PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ

СКОПКОРТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от  11.10.2017 года                                                                          № 71
Об одобрении прогноза социально -
экономического развития Скопкортненского
сельского поселения на 2018 год и на период до 2020 года
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Скопкортненского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Скопкортненского сельского поселения на 2018год и на период до 2020 года (приложение).

2. Обнародовать  одобренный прогноз социально-экономического развития Скопкортненского сельского поселения на 2018 год и на период до 2020 года  через библиотеку МКУ «Дом досуга п. Скопкортная», разместить на официальном сайте Скопкортненского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
          3. Признать утратившим силу постановление администрации от  21.10.2016 года № 94 «Об одобрении прогноза социально-экономического развития Скопкортненского сельского поселения на 2017 год и на период до 2019 года»
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль над исполнением постановления возложить на главу администрации.
Глава администрации                                     М.П. Стародубец

Приложение

к постановлению администрации

Скопкортненского  сельского
поселения от 11.10.2017 № 71
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития

Скопкортненского сельского поселения на 2018 год и на период до 2020 года

1. Общие положения
1.1. Прогноз социально-экономического развития Скопкортненского сельского поселения на 2018 год и на период  до 2020 года (далее – Прогноз) разработан в соответствии с:

- Сценарными условиями для формирования вариантов развития экономики Пермского края и основных показателей прогноза социально-экономического развития Пермского края до 2020 года, утвержденными губернатором Пермского края 12.09.2017 г. (далее – Сценарные условия до 2020 г.);

- Исходными условиями для формирования вариантов развития экономики Скопкортненского сельского поселения на период до 2020 года, утвержденными постановлением администрации Скопкортненского сельского поселения от 11.10.2017г. № 70.
1.2. Прогноз разработан с учетом ориентиров и приоритетов социально-экономического развития Скопкортненского сельского поселения в условиях сохраняющейся социально-экономической и политической нестабильности.

1.3. Разработка параметров Прогноза осуществлялась по 3 основным вариантам – базовому, консервативному и целевому:

- консервативный вариант рассматривает развитие экономики в условиях негативной динамики развития, замедлением темпов экономического роста, снижения ВВП, падения инвестиций в основной капитал, усиления инфляции, падения доходов населения и снижения уровня жизни населения;

- базовый вариант характеризует развитие экономики в условиях консервативных тенденций изменения внешних факторов при сохранении консервативной бюджетной политики, в том числе в части социальных обязательств;

- целевой вариант ориентирует на достижение целевых показателей социально-экономического развития и решение задач стратегического планирования; предполагается устойчивый темп роста экономики, снижение инфляции, рост инвестиций в основной капитал.

1.4. Для разработки Прогноза базовый вариант рассматривается как основной.

1.5. Прогноз основан на итогах социально-экономического развития Скопкортненского сельского поселения, а также  ожидаемых прогнозных значениях макроэкономических показателей.

1.6. Исходные условия для формирования Прогноза и параметры Прогноза приведены в приложениях 1 и 2 к настоящему Прогнозу.

2. Демография

Скопкортненского сельского поселения имеет устойчивый тренд к сокращению численности населения. За последний год численность постоянного населения муниципального образования уменьшилась на 17 чел. Ежегодное снижение численности населения обусловлено отрицательным, как естественным, так и миграционным, приростом населения. Снижение численности населения в Скопкортненском сельском поселении продолжается с 2002 г. Население стареет.

Решение задачи улучшения демографической ситуации осуществляется в муниципальном образовании по всем направлениям Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 г.: сокращение смертности; укрепление общего репродуктивного здоровья; создание условий и формирование  здорового образа жизни; укрепление института семьи; совершенствование системы материальной поддержки в связи с рождением и воспитанием детей.
По прогнозной оценке среднегодовая численность населения Скопкортненского сельского поселения в 2018 г. составит 227 чел., т. е. уменьшится по отношению к 2017 г.  на 13 человек. Демографический прогноз на 2018 г. и на период до 2020 г. предполагает сохранение устойчивого снижения численности населения территории, в том числе посредством старения населения и ухудшения возрастной структуры.
3. Развитие рынка труда

По-прежнему, сложной на территории муниципального образования остается ситуация, связанная с рынком труда. Снижение числа занятого в экономике муниципального образования населения обусловлено проведением рядом хозяйствующих субъектов мероприятий по оптимизации расходов посредством их ликвидации, реорганизации, и, как результат, сокращение штатной численности.
Серьезными  проблемами рынка труда в Скопкортненском сельском поселении является ограниченность экономического развития, наличие безработицы, низкая занятость на селе.

Так, в частности, граждане Скопкортненского сельского поселения, не имеющие возможность трудоустройства в границах муниципального образования, устраиваются на свободные вакансии в предприятия и организации иных муниципальных образований. Учитывая вышеизложенное, по итогам 2017 г. прогнозируется снижение среднесписочной численности работающих.

Немаловажным направлением работы муниципальной власти является регулирование трудовых отношений. К числу важных вопросов, относится, в том числе, исполнение Соглашения о минимальной заработной плате в Пермском крае на 2017-2019 годы (далее – Соглашение). В соответствии с этим Соглашением размер минимальной заработной платы работника, работающего на территории Пермского края и состоящего в трудовых отношениях с работодателем, не мог быть ниже 10804 руб., при условии, что указанным работником полностью отработана за этот период норма рабочего времени и выполнены нормы труда (трудовые обязанности).

Еще одним значимым направлением работы в сфере развития рынка труда муниципального образования является предупреждение (профилактика) нарушения трудовых прав граждан на своевременную и полную оплату труда. В этой связи решались вопросы, направленные на выявление предприятий (организаций) должников по заработной плате, а также на устранение нарушений трудовых прав работников.

Несмотря на принимаемые меры, направленные на развитие рынка труда Скопкортненского сельского поселения, достичь желаемых результатов в полной мере не удалось. Работа в этом направлении будет продолжена и в последующей перспективе.

4. Доходы населения

От развития экономики напрямую зависит качество жизни населения, которое, в первую очередь, определяется величиной доходов граждан. При этом особое значение приобретает соотношение доходов граждан и прожиточного минимума в разрезе основных социальных групп населения (граждане трудоспособного возраста, пенсионеры, дети).
Для работающего населения основным критерием для определения уровня жизни является заработная плата, размер которой в последние годы стабильно увеличивается.
В свою очередь, для другой значимой группы населения – граждан пожилого возраста, главным показателем благосостояния является величина назначенного пенсионного обеспечения. Благодаря ежегодной индексации пенсионных выплат, проводимой государством, средний размер пенсии в поселении в 2017г. увеличился:

- до 13455,8 руб. или на 10,4% (пенсия по старости);

- до 8183,7 руб. или на 6,4% (пенсия по инвалидности);

- до 7551,4 руб. или на 6,4% (пенсия по случаю потери кормильца);

- до 8473,0 руб. или на 2,1% (социальная пенсия).

Величина прожиточного минимума также имела тенденцию роста. Для трудоспособного населения ее размер вырос с 10251 руб. до 10804 руб., это на 5,4%; для пенсионеров с 7854 руб. до 8279 руб. или на 5,4%.

В бюджетной сфере до 2018 г. будет продолжена реализация мер по повышению оплаты труда отдельных категорий персонала (врачи, средний и младший медицинский персонал, работники науки и культуры) в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики». В 2020 г. заработную плату указанных категорий работников предполагается сохранить на уровне, достигнутом в 2019 г. Для внебюджетного сектора экономики по-прежнему будет актуальна необходимость сдерживания роста издержек производства, в т.ч. и за счет оптимизации издержек на оплату труда.

Учитывая объективное ухудшение экономической ситуации, снижение численности работников предприятий и организаций поселения на фоне сокращения рабочих мест, прогнозируется снижение поступлений доходов,   как на 2018 г., так и на весь период до 2020 г.
На территории Скопкортненского сельского поселения сохраняется сложившаяся тенденция, выраженная в опережающем росте цен на товары (услуги), что приводит к уменьшению реальной заработной платы, и, как результат, к снижению уровня жизни населения. В прогнозном периоде 2018-2020 гг. сложившаяся тенденция сохранится.

Таблица 4

Изменения

покупательской способности и номинальной заработной платы

по Скопкортненскому сельскому поселению на период до 2020 г.

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	2015г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018г.
	2019 г.
	2020 г.

	факт
	прогноз

	1
	Индекс потребительских цен
	%
	114,5
	107,5
	104,6
	104,3
	104,6
	104,9

	2
	Индекс реальной заработной платы
	%
	89,4
	99,4
	100,9
	99,7
	99,4
	99,1

	3
	Покупательская способность номинальной заработной платы
	%
	89,4
	99,4
	100,9
	99,7
	99,4
	99,1

5. Цены и тарифы

Инфляция в регионе (среднегодовой ИПЦ) в 2017 г. достигла составила 107,9%. Однако, в условиях снижения темпов экономического развития данный показатель в 2017 г. оценивается на уровне 104,6%. В перспективе, согласно Сценарным условиям до 2020 г., среднегодовой ИПЦ прогнозируется поэтапно изменить: в 2018 г. – 104,3%, в 2019 г. – 104,6%, в 2020 г. – 104,9%.

Изменение тарифов на тепловую и электрическую энергию в прогнозируемом периоде до 2020 г. планируется в соответствии со Сценарными условиями до 2020 г.

6. Перечень предприятий и организаций Скопкортненского сельского поселения, зарегистрированные  на территории в органах государственной регистрации и учтенных в Базе данных Статистического регистра

	Муниципальное казенное предприятие Скопкортненского сельского поселения "Жилищно-коммунальное хозяйство п. Скопкортная"

	Общество с ограниченной ответственностью "ВЕСТ"

Муниципальное казенное учреждение "Дом досуга п. Скопкортная"

Администрация Скопкортненского сельского поселения

Приложение 1

к прогнозу социально-

экономического развития

Скопкортненского сельского поселения на 2018 год и на период до 2020 года
Исходные условия для формирования вариантов развития экономики

Скопкортненского сельского поселения на период до 2020 года

(базовый вариант)

	Показатель
	Прогноз

	2017
	2018
	2019
	2020

	Численность населения

(среднегодовая), чел.
	240
	227
	227
	227

	Инфляция в регионе (среднегодовой ИПЦ), % к предыдущему периоду
	104,6
	104,3
	104,6
	104,9

	ИПЦ (платные услуги),

% к предыдущему периоду
	105,2
	103,7
	103,9
	104,2

	Индекс-дефлятор цен

на тепловую энергию, %
	104,1
	104,0
	104,0
	104,0

	Индекс-дефлятор цен

на электрическую энергию, %
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0

	Индекс-дефлятор

платных услуг населению, %
	105,2
	106,8
	105,9
	106,3

	Фонд заработной платы, темп роста, %
	97,3
	97,3
	97,3
	97,3

	Реальная заработная плата, темп роста, %
	99,4
	97,8
	97,8
	97,8

	Количество транспортных средств,

по которым начисляется налог, ед.
	107
	101
	101
	101

* данные без субъектов малого предпринимательства